
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  7Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, matrícula funcional nº 

5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria de 
Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0053/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2030731, de 26 de janeiro de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 29 a 31/01/2024.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, ocu-
pante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0054/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e 
  CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2024772, de 22 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de ACARÁ/TOME-AÇÚ/IPIXUNA DO PARÁ/PA, no período de 23 a 27/01/2024.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
5295955/6, cargo Assessor do Cerimonial, lotado no Gabinete 

do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, nos referi-
dos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0055/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2024794, de 22 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municí-
pios de SAPUCAIA/XINGUARA/PA, no período de 22 a 25/01/2024.

Servidor Objetivo

IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, matrícula funcional 
nº 5972932/1, Secretária Executiva de Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar a agenda do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1035575

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 040/2024 – GAB/CMG, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/59431;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Redenção, o 3º SGT 
PM RG 36233 RONDINELLE RODRIGUES DA SILVA. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 130/2024 – DI/CMG, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 24 a 28/01/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 131/2024 – DI/CMG, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 24 a 27/01/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 132/2024 – DI/CMG, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 28/01/2024 a 04/02/2024; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) 
e 7,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento 
Hejaij, 54194562/1; 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812; 1° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 3° SGT PM 
Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1; CB PM Adriano Loureiro dos San-
tos, 4219643/1; CB PM Andrezza Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1; SD 
PM Alberto Teixeira da Silva, 3540537/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 1035576

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 86/2024-PGE.G., 26 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais às servidoras abaixo relacionadas:

Nome Id. Funcional Período

Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 01 a 02.02.2024

Ana Cristina Coutinho Machado 5496772/2 15, 16 e 19.02.2024

Paola Scalzo Freitas 5917145/3 09.02.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1035391


